### i

### NOTIFICATIO

CIRCA MISSIONARIOS OPERIS « DE ADSISTENTIA OPERARIORUM ITALICORUM AD EXTERAS EUROPÆ REGIONES MIGRANTIUM »

Litteris S. G. Consistorialis diei 18 ianuarii anni 1915, de mandato Ssmi D. N. Benedicti XV, Episcopo Vicentino, qua praesidenti ad honorem et socio a consiliis Societatis pro Adsistentia italorum operariorum ad exterias Europae regiones ^migrantium, commissum est ad nutum S. Sedis officium quod hucusque proprium erat ecclesiastici coetus Mediolanensis, vulgo *Consulta*, in eodem pio opere.

Idcirco memoratus Episcopus una cum [coetu ecclesiastico ab eo constituendo facultatem habebit quaerendi idoneos sacerdotes qui missionarios agant penes itálicos operarios ad exterias Europae regiones migratos; et habitu consensu Ordinarii singulis sacerdotibus proprii et

Ordinarii loci ad quem hi proficiisci debent, necnon beneplacito S. G. Consistorialis, eos mittere poterit ad loca missionis propria; ibique eos vigilare debet sive directe sive ope alicuius visitatoris aut alius sacerdotis ab eo deputati, et maxime per Ordinarios locorum; a quibus iidem missionarii pendere omnino debent in omnibus quae ad ecclesiasticam disciplinam pertinent.

Poterit etiam iusta de causa eosdem ab uno in aliud locum transferre vel etiam prorsus revocare ab officio iisdem commisso.

Sed *in casu revocationis* rem statim communicare debet cum Ordinario cuiusque missionarii proprio ut iterum eum in dioecesim recipiat, cum Ordinario loci *a quo* et cum S. C. Consistoriali: *in casu vero translationis* cum Ordinario missionarii proprio, ut ipse sciat ubi sacerdos suus degat, et cum Ordinariis locorum *a quo* et *ad quem*: cum S. C. Consistoriali autem rem communicare statim debet quoties casus aliquam difficultatem praeseferat; aliter in fine cuiuslibet anni.

Datum ex S. C. Consistoriali die 81 ianuarii 1915.

f Thomas Boggiani Arch. Edessen,

*Adssessor.*

## II

### PROVISIO ECCLESIARUM

Sacrae Congregationis Consistorialis decretis Ssmus D. N. Benedictus PP. XV has quae sequuntur ecclesias de proprio pastore providit, scilicet:

*26 februarii 1915.* — Titularibus ecclesiis episcopalibus Bellògradensi et Semendriensi graeci ritus praefecit R. D. Dominicum Premus, cathedralis Zagrabiensis canonicum, quem constituit Auxiliarem Rmi I). Antonii Bauer, archiepiscopi Zagrabiensis.

— Titulari ecclesiae episcopali Alabandensi R. D. Joseph Lang, cathedralis Zagrabiensis canonicum, quem constituit Auxiliarem Rmi D. Antonii Bauer, archiepiscopi Zagrabiensis.

## **S. CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM**

### **DECRETUM**

#### **DE SACRA COMMUNIONE ET DE CELEBRATIONE MISSAE IN CASTRIS**

Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum, bono animarum consulere cupiens, attentis extraordinariis praesentis belli circumstantiis, iisque perdurantibus, de speciali auctoritate Ssmi Domini nostri Benedicti Pp. XV, quae sequuntur declarat et statuit:

- 1) Milites ad proelium vocatos (*i soldati sul fronte*) admitti posse, *servatis servandis*, ad S. Mensam Eucharisticam per modum Viatici.
- 2) Sacerdotes militiae adscriptos qui militibus sauciis infirmisve deferendis vel curandis destinati sunt (vulgo *ledicarios* vel *infirmarios*), si in ecclesiis Missam celebrare nequeant, in quocumque loco, decenti tamen et tuto, et etiam sub dio, Sacrum litare posse, remoto quovis irreverentiae periculo: eos vero qui armis dimicant, Missam eodem modo, iisdemque sub conditionibus celebrare posse, at Dominicis tantum et diebus festis de praecepto, dummodo omnes praedicti sacerdotes nullo alio canonico impedimento irretiti sint.

Contrariis quibuscumque minime obstantibus.

Datum Romae, ex Secretaria sacrae Congregationis, die 11 februarii 1915.

PHILIPPUS CARD. GIUSTINI, *Praefectus.*

Aloisius Capotosti, Ep. Therm., *Secretarius.*

## S. CONGREGATIO CONCILII

FANEN.

IURIS OPTIONIS

*8 martii 1913 et 11 iulii 1914*

*Species facti.* In capitulo cathedrali Fanensi habentur duodecim canonicatus quorum praebendae aliae aliis pinguiores existunt. Quum per obitum titularis, anno 1912 *mense maio* vacasset unus ex istis canonicibus, canonici qui tenuiores obtinebant praebendas, tempore utili, h. e. infra mensem, postularunt admitti ad exercendum ius optionis. Episcopus autem eis in mentem revocavit reservationem Apostolicam cui, ratione tum mensis in quem obitus inciderai, ad normam reg. IX Apost. Cancellariae, tum familiaritatis pontificiae qua decessor insignitus erat (adnumeratus enim fuerat inter cubiculares honoris Ssnii D. N.), ad normam reg. VII eiusdem A. C, praefatam praebendam obnoxiam censebat. Quum vero multa in contrarium opponerentur a canonicis, eis consilium dedit ut de hac re iudicium postularent huius S. Congregationis: quod canonici libenter praestiterunt.

*Synopsis disceptationis.* Ut ex dictis appareat, dupli titulo praebenda, de qua contenditur, affici videtur reservatione pontificia, hoc est, non modo ratione temporis sed etiam ratione personae. At quidem, generali causa contendunt canonici nullam reservationem in casu exercitium iuris optionis praepedire posse; quod repetunt tum ex natura iuris optandi, tum, idque potissimum, ex conditione ipsa seu natura beneficiorum canonicalium in cathedrali Fanensi.

Ius optionis quod spectat, asserunt illud in ipsorum cathedrali esse antiquissimum, et praecessisse etiam regulas Apostolicae Cancellariae: nam in primaevis quoque statutis, approbatis die 20 aprilis 1455, cap. XI, plura constituuntur « de modo optandi »: edicitur nempe quemlibet canonicum ter tantum optare posse, et id postquam per annum saltem inseruent; a capitulo insuper veniam optandi impetrare teneri, quae tamen denegari non poterit « si linpetraris circa culturam et reparationem « bonorum praebendae, quam relaxare desiderat, diligens fuerit; et optatio

« fieri debet primo per primum canonicum, secundo per secundum et «sic de aliis successive: et intelligatur primus qui in nostra ecclesia « per se, vel per alium *diutius* militaverit, et in reparatione bonorum «suae praebendae *praediligens* fuerit». Ex quo constitutionum praescripto, non modo in comperto positum videtur quod asserunt canonici, nempe consuetudinem optandi, in cathedrali Fanensi, iam exstitisse antequam regulae VII et IX Cancellariae Apostolicae promulgarentur (sub Gregorio nempe XIII, c. a. 1590), sed illud quoque constare aiunt, quod optionis ius, in casu, haberi debeat de iuribus « antianifcatis » (quae dicitur) et diligentiae in cultu fundorum collocatae, hoc est, esse ius quoddam *personae* inhaerens, non *rei*, seu in casu beneficio; quae iura personalia, quasi ex merito et labore quaesita, non solet Apostolica Sedes suis legibus tollere.

Conditionem vero praebendarum in eodem capitulo quod attinet, ea paucis ita proponi potest. In capitulo adest massa communis, ad « distributiones » destinata, de qua participant duodecim canonici pro virili parte, excepto praeposito qui duplam habet: sed praeterea adsunt duodecim praebendae, quae seriore tempore institutae dicuntur, quarum administratio est penes canonicos qui eas respective possident: existis, quatuor addictae sunt dignitatibus (praepositurae et archidiaconatui) et officiis (theologali et poenitentiario), quas igitur optione adipisci nemo potest; ceteras vero octo praebendas aiunt canonici esse, non addictas singulis canonicatibus, sed quod dici solet *volantes*, h. e. quamlibet ex illis addici posse cuilibet ex octo canonicatibus simplicibus, et vicissim a quolibet beneficio canonicali separabiles esse et de facto separari. Id autem arguunt:

1. Ex facto quod praebendae superadditae sunt beneficiis canonicalibus iam exsistentibus. Constat enim ex authentico documento quemdam sac. Thomam Lanci, anno 1563, quum pro visus fuisse de eo canonicatu qui unus, tunc temporis, adhuc *sine praebenda* exsistebat, praebendam illi constituisse, anno 1565, assignato quodam praedio vulgo *Morola* nuncupato; si ergo canonicatus sine praebenda olim exstitit, profecto praebenda ab eo separabilis esse videtur.

2. Ex consuetudine vigenti ab immemorabili, et authentice comprobata, qua, in mutatione praebendae per optionem ad normam statutorum, nulla fit mutatio sedis in choro, nulla capitur nova possessio, etc. Testatur enim curia episcopal: « Si dichiara per la verità, che nei casi di avve- « nuta opzione alle vacanti prebende capitolari, non si è mai dato il « conferimento con bolle papali, o decreti vescovili, e nemmeno l'immis- « sione in possesso; ma questa curia ne ha registrato soltanto l'atto».

Et alias: « È uso costantemente mantenuto nel capitolo di Fano, che, « nei casi di opzione, non si esige che il canonico il quale ha optato..; « abbia a prendere nuovamente possesso del beneficio, e a descendere, « quasi nuovo canonico, all'ultimo stallo del coro ». Porro, aiunt, id fieri non potuisse, si quaevis praebenda inseparabiliter uniretur beneficio et quid individuum cum eo constitueret: tunc enim, commutata praebenda\* novum beneficium obtineretur, ad quem effectum et nova immissione in possessionem opus esset.

At vero, si praebendae cum beneficiis non sunt inseparabiliter unitae, manifestum est illas optari posse, etiam quando haec afficiuntur reservatione Apostolica: nulla enim, in casu, collisio iurium est, quum reservatio effectus suos exserere possit circa beneficium, cui, in casu, unietur praebenda quae vacans postremo manebit, post exercitam a canonicis optionem. Id, quod ratio dictat, auctoritas etiam confirmat. Nam si, teste Riganti, « difficultas est quando praebendae, domus, praedia, « aliaque membra temporalia, dicantur perpetuo annexa canonicatui, vel « separabiliter (et in his terminis variant Doctores, et Rota variavit, « nec constans eius opinio fuit) » (*In Regulam IX*, p. I, § 5, n. 7 ss.), receptissima tamen est doctrina, compluribus huius S. Congr. et Rotae resolutionibus firmata, praebendas, prout in casu nostro, distinctas et separatas a beneficiis, rite optari posse etiam in mensibus reservatis S. Sedi et in aliis casibus affectionis Apostolicae Sedi. Ita Gonzalez (*In Reg. IX C. A.*, glos. 34, n. 33 ss.): « Licet vacet beneficium, tamen praebenda vel domus non vacant, quum beneficio vacanti annexa non sunt; « sed ad sequentem in gradu iure optionis spectant, nec in istis domibus « et praebendis temporalibus separatis intrat reservatio »; Riganti, 1. ç., n. 4: « Receptissima in foro invaluit distinctio, quod aut praebendae, domus, et alia similia... sunt perpetuo et inseparabiliter adnexa canonicatui, quid individuum cum eo constituentia, et tunc non possunt optari, si canonicatus vacatio contingat in mense reservato, « dum eorum optio necessario praeseferret optionem ac mutationem tituli canonicalis; aut... non sunt adnexa, sed distincta et separata, et « in isto casu rite optari possunt »: cfr. etiam Garcia, *de benef.* p. V, c. I, n. 457; Lotterius, *de re benef.* 1. I, q. 19, n. 18; Rota coram Manzan. dec. 52, n. 3; coram Sincero in Melevitan. *Optionis*, 30 ian. 1913; S\* C. Conc.; in Casertan., 2 iun. 1838; in Capuan. 17 dec. 1853; Urbevetan. 26 apr. 1856; Asculan. 23 mart. 1907; etc.

Concludunt igitur canonici petentes ut S. Congregatio affirmativa responsione dimittat sequentia dubia: « Spetta in generale ai canonici « della Cattedrale di Fano, il diritto d'opzione *alle sole prebende vacanti*,

« anche *di benefizi* riservati, e in tutti i mesi dell'anno? Spetta ai medesimi l'uso di tale diritto nel caso attuale, *riservando a Ilia sancta Sede la prebenda non optata?*».

Adversus autem hanc canonicorum petitionem plura deducta sunt. In primis nempe, quod, quum ius optionis potissimum dependere videatur a *consuetudine* qua inductum est, ut nuperrime firmavit Rota in una Mellevitan. *Optionis* coram Lega, 12 aug. 1911, et coram Sincero, 30 ian. 1913, in capitulo Fanensi hucusque et ab immemorabili ius optionis numquam exercitum fuit mensibus s. Sedi reservatis aut quandocumque alia affectio pontificia contingenteret. Id quidem et canonici ulti concedunt, et quamvis contendant, cum communi, praescriptionem extinctivam, ex non-usu, non currere in *facultativis*, liquet hanc exceptionem nullam vim habere si concludenter demonstretur eos, in casu de quo agitur, non potiri facultate seu iure optandi: tunc enim non-usus immemorialis accipiens erit pro vera *observantia*, tamquam ex ea legitima persuasione derivatus de qua testatur Episcopus: « Negli altri otto mesi « riservati, tutte le volte che è capitata una vacanza - ed è capitata spesso - nessun canonico ha mai optato, et quidem *con la coscienza* « *di non avere la facoltà di optare*, causa la riserva espressa nella regola IX « della Cancelleria. Era questa ed è rimasta fino a oggi *l'intima persuasione*, su la quale non è sorto mai dubbio, di tutti e singoli i canonici, i quali, altrimenti, non si sarebbero lasciati sfuggire mai l'occasione di poter optare, in ogni vacanza, a prebende più vistose ». Saltem, stante consuetudine, perperam adduci videtur prioritas temporis qua ius optandi in capitulo Fanensi contenditur antecessisse promulgatas regulas Apostolicae Cancellariae, in facto enim constat post hanc promulgationem praecedens quod praetenditur ius, ad normam earum regularam temperatum esse.

Sed praeterea hanc consuetudinem esse omnino *secundum ius*, evinci videtur in casu ex ipso principio quod assumunt canonici, vide-licet: dari ius optionis, etiam concurrente reservatione Apostolica, in praebendas distinctas, separatas, aut saltem separabiles a beneficiis non dari tamen, si praebendae sint perpetuo et inseparabiliter singulis canoniciatibus adnexae. At enim praebendas in casu quid individuum constituere cum beneficiis quibus coniunctae sunt, non unum est argumentum. Praesumptio in primis et indicium sumi quoque potest ex eo quod, nemine contradicente, totidem numero sint praebendae, quot canoniciatus, quin immo quod praebenda quaelibet suum nomen habeat, v. g. s. Christophori, quae tamen nomina eadem prorsus sunt qui canoniciatum tituli dicuntur: scilicet, praebenda s. Christophori respondet prorsus et

semper canonicatui s. Christophori. Sed argumentum potissimum illud est, quod pariter Episcopus hisce recolit: « Quando nei mesi non riservati alla s. Sede, si esercita dai canonici ii diritto di opzione, il canonico, il quale, godendo p. es. il canonicato e la prebenda di s. Luca, opta per la *prebenda di s. Bartolomeo* e la consegna, di lui non si dice più che possiede il *canonicato di s. Luca*, ma sì quello di s. Bartolomeo ». Si ergo in qualibet assequutione novae praebendae, *mutatur titulus* canonicatus, iure concludi posse videtur singulas praebendas adnexas esse, perpetuo et inseparabiliter, certo titulo, seu determinato beneficio sive canonicatui.

Verum quidem est, in casu, contra hoc factum, stare aliud factum aequum certum, seu usum non capiendo novam possessionem et non mutandi sedem in choro; sed notandum est hunc usum constanter in capitulo Fanensi servatum esse etiam quando intercesserent *nova provisio canonica*, per bullas Apostolicae Datariae, quibus in casibus usus idem minime videtur legitimus, quum necessaria sit nova immissio in possessionem quoties habetur nova provisio, ut tralatitii iuris est. At ex usu manifeste non legitimo, nihil profecto inferri potest contra naturam alicuius rei.

Quod autem anno 1565 canonicus Thomas Lenci suum canonicatum praebenda destitutum invenerit, eamque de suis bonis, *eidem canonicatui* constituerit, id potius infirmare quam iuvare canonicorum assertionem videtur. Ex hoc enim patet agi in casu de<sup>a</sup> optione *proprie dicta*, quae afficit nempe ipsa beneficia, et in qua idcirco locum habent reservationes Apostolicae. Quod, ut plenius intelligatur, recolere oportet, saepe, quum initio praedia et bona beneficiorum dotem constituentia a capitulis in communi possiderentur et administraretur horumque fructus quotannis distribuerentur; deinde vero, ad utiliorem facilioremque bonorum gestionem, semel pro semper fundos divisos fuisse in tot partes quot erant capitulares, praelevata notabili parte pro distributionibus aliisque expensis, et cuique canonico partem assignatam fuisse, quae praebendae nomen obtinuit, per singulos canonicos administranda. Haec autem pars quae ab initio aequalis aut fere aequalis erat, processu temporis, ex maiore minoreve diligentia et idoneitate administratoris aliisque de causis, modo pinguior, modo tenuior effecta est. Hinc datum canonicis senioribus ius optandi vacantes sua meliores praebendas, id est datum fuit ius inmutandi *quotam partem* fundorum ipsis attributorum; sicut datum etiam fuit ius optandi, in domo communi seu aedificio canonicali, commodiores quoties vacaverint mansiones. Quisque quidem intelligit, huiusmodi optionem (*improprius dictam*) semper liberam esse, quum non

secumferat mutationem tituli canonicalis, nec sedis in choro, eamque non subesse reservationi Apostolicae.

Verum ex facto superius recensito, quod, nempe, « tal sac. Lanci, « già da qualche tempo canònico... provvide di prebenda il suo cano- « nicato, che ne mancava, assegnando per essa un suo fondo rustico, « situato al vocabolo *Morola* », manifeste ostenditur longe diversam fuisse, in casu, praebendarum originem et naturam; has nempe non provenire ex primaeva divisione fundorum massam communem totius Capituli constituentium, sed ex speciali fundatione, sive peculiari dotatione cuiusque, certi et determinati canonicatus, ac cum quolibet eorum quid unum individuumque constituere. Quod ex authentico documento huius fundationis mirum in modum confirmari videtur. In eo enim legitur eodem tempore obtentum fuisse « de consensu dicti capituli, *quod dictus canonicatus esset de iurepatronatus ipsorum domini Thomae sii (sic), Antonii, Vincentii eius fratrum necnon Michaëlangeli et Hieronymi filiorum dicti Antonii, et id per literas Apostolicas confirmatum fuit.* Et deinde loco praebendae *dicti canonicatus dicti domini statuerunt [de] eorum bonis patrimonialibus unum terrenum arrativum... in Curte Castri Ripaltae ...pro condecoranti praebenda dicti canonicatus* » (Ex actis). Manifeste exinde colligitur praebendam pro dicto canonicatu constitutam, esse eidem inseparabiliter adnexam; secus enim dicendum esset iuspatronatus concessum fuisse praefatis personis, non super uno, certo et determinato canonicatu, pro quo ab ipsis constituta fuit et aucta praebenda, sed super incerto quodam ex canonicatibus Fanensis capituli, quod absonum videtur.

Si ergo, ex demonstratis<sup>^</sup> in capitulo Fanensi praebendae ipsae sunt cum beneficiis inseparabiliter unitae, quid unum cum iisdem constituentes, agitur in casu de optione *proprie dicta*, quae consistit in iure assequendi aliquod *beneficium* vacans, sive in ecclesia in qua quis iam possidet aliud beneficium, sive in alia qualibet. Hoc autem in casu non est dubium fieri locum novae provisioni in persona optantis, et consequenter reservationi Apostolicae ceterisque iuris communis dispositionibus;

Hisce vero hinc inde disputatis, et quum hac de re semel et iterum in plenariis comitiis sacrae Congregationis Concilii actum fuisse, Emi Patres, audita prius etiam Apostolica Dataria, die 11 iulii 1914 rescribi mandarunt:

*Reservations Pontificias afficere etiam Praebendas in casu.*

O. Giorgi, *Secretarius.*

## SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS